Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2009
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Ministério
do Planejamento, Orçamento e
Gestão, sobre os projetos e as
demandas apresentadas pelos
Estados e Cidades-sedes da Copa
do Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, encaminhar ao Senhor Ministro do Planejamento,

Orçamento e Gestão, requerimento solicitando “as seguintes informações

sobre projetos e demandas apresentadas pelos Estados e Cidades-sedes da

Copa do Mundo de 2014, conforme especificado a seguir:

1. Cópia da íntegra dos projetos apresentados ao Governo Federal, por
cada Estado e Município sede dos jogos da Copa do Mundo de
2014;

2. Recursos (valores) demandados por cada Estado e Município que
será sede dos jogos da Copa do Mundo de 2014, relacionados por
áreas temáticas: estádios, mobilidade urbana, transportes
(aeroportos, portos e rodovias), segurança, saúde, habitação,
saneamento, turismo, meio ambiente e infraestutura.

3. Recursos (valores) a serem aplicados em Estado e Município que
será sede dos jogos da Copa do Mundo de 2014, relacionados pela
natureza/origem dos recursos: federal, estadual, municipal,
financiados ou não pelo BNDES, e da iniciativa privada.

4. Caderno de encargos, assumido por cada Estado e Município-sede.“

Acrescento que as informações solicitadas decorrem da aprovação,

no plenário desta Comissão, do Requerimento nº 268/2009 (cópia anexa),

aprovado na reunião ordinária do dia 04/11/2009 .

Sala das Comissões,        de novembro de 2009.

Deputado SILVIO TORRES
Presidente